

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

Balço Patrimonial		
	Em reais	
	12/2023	12/2022
ATIVO	1.319.114,07	1.209.890,68
Ativo circulante	320.918,08	308.480,92
Caixa e equivalentes de caixa	20.356,75	20.127,99
Adiantamentos	-	-
Duplicatas a receber	-	-
(-) Duplicatas descontadas	-	-
Ativo Biológico - Culturas Temporárias	300.561,33	255.192,88
Estoque	-	33.160,05
Ativo não circulante	998.195,99	901.409,76
Realizável a longo prazo	-	-
Direitos c/ coligadas, controladas e sócios	-	-
Outros realizáveis a longo prazo	998.095,99	901.309,76
Investimentos	100,00	100,00
Imobilizado	-	-
(-) Depreciação acumulada	-	-
Intangível	-	-
Outros ativos não circulantes	-	-
PASSIVO	1.319.114,07	1.209.890,68
Passivo circulante	175.470,32	209.983,76
Empréstimos e financiamentos	-	-
Fornecedores	174.513,68	209.034,40
Impostos a pagar	956,64	949,36
Outros passivos circulantes	-	-
Passivo não circulante	-	-
Empréstimos e financiamentos a longo prazo	-	-
Tributos parcelados e provisões	-	-
Contratos de mútuo	-	-
Outros passivos não circulantes	-	-
Patrimônio Líquido	1.143.643,75	999.906,92
Capital Social	20.000,00	20.000,00
(-) Capital a realizar	-	-
Reserva de lucros	1.123.643,75	979.906,92
Prejuízo acumulado	-	-

Demonstração de Resultado do Exercício		
	Em reais	
	12/2023	12/2022
RECEITA DE VENDAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA	765.375,17	1.053.088,23
(-) IPI e imposto de substituição tributária	-	-
RECEITA BRUTA	765.375,17	1.053.088,23
(-) Impostos incidentes sobre vendas	-	-
(-) Devoluções, abatimentos e cancelamentos	-	-
(-) Deduções da receita bruta	-	-
RECEITA LÍQUIDA	765.375,17	1.053.088,23
(-) Custo dos produtos, mercadorias e serviços vendidos	448.536,38	402.332,83
LUCRO BRUTO	316.838,79	650.755,40
(-) Despesas operacionais	158.598,64	47.070,88
(-) Despesas tributárias	1.534,33	1.487,85
RESULTADO ANTES DAS ATIVIDADES FINANCEIRAS	156.705,82	602.196,67
(+) Receitas financeiras	2.100,02	25,20
(-) Despesas financeiras	7.773,87	1.904,19
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	151.031,97	600.317,68
(+) Receitas não operacionais	13.876,81	22.085,27
(-) Despesas não operacionais	3.758,52	-
LUCRO ANTES DO IR E DA CSLL	161.150,26	622.402,95
(-) Provisão para imposto de renda pessoa jurídica	9.164,97	13.016,20
(-) Provisão para contribuição social sobre lucro líquido	8.248,46	11.373,35
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	143.736,83	598.013,40

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis e Financeiras

Contexto Operacional: E.B.V Agropecuária Ltda., constituída em 07/05/2019, registrada na Junta Comercial do Estado do Paraná sob nº 41.2.0904191-2 e com sede à Rua Ronald Tkotz, 8678, Lote 09 e 10, Sala 01, Lotes e Chácaras, Cambé, CEP: 86.192-170, PR, e dedica-se ao Cultivo de Soja, Milho, Trigo e Atividades de apoio à pecuária.

Diretrizes Contábeis: a) - As demonstrações contábeis e financeiras foram elaboradas em obediência aos preceitos da legislação comercial e aos princípios de contabilidade aceitos.

Sumário das Práticas Contábeis: a) - O Ativo Biológico é mensurado pelo custo destinado aos plantios de soja, milho e trigo. b) - O Passivo não circulante contempla Empréstimos e Financiamentos a Pagar, contabilizados pelo valor contratado. c) - O Realizável a Longo Prazo corresponde a Empréstimos a Receber, contabilizados pelo valor contratado.

JÜRGEN EMMENDORFER
ADMINISTRADOR
726.958.039-15

LEANDRO VESPASIANO DOS SANTOS
CONTADOR
CRC-PR063544/O-3

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

Demonstração das mutações no patrimônio líquido

Findos em 31/12/2023

	Capital social		Reservas de capital	Ajustes	Reservas de lucros	Prejuízos acumulados	Total
	Subscrito	Realizado					
Saldos iniciais	20.000,00	20.000,00			979.906,92	-	999.906,92
Aumento do Capital Social							-
Ajustes de Exercícios Anteriores							-
Redução do Capital Social							-
Realização de Reservas							-
Reversão da reserva de lucros a realizar							-
Ações em Tesouraria							-
Prejuízo do Exercício						-	-
Lucro do Exercício					143.736,83		143.736,83
Destinações							-
Reserva Legal							-
Dividendos pagos antecipadamente							-
Dividendos propostos							-
Reserva de lucros a realizar							-
Saldos finais	20.000,00	20.000,00	-	-	1.123.643,75	-	1.143.643,75

Demonstração de Lucros ou Prejuízos acumulados

	Em reais
Saldo inicial	979.906,92
(±) Ajustes de exercícios anteriores	-
Reversões de reservas	-
Lucro Líquido do Exercício	143.736,83
Saldo disponível	1.123.643,75
Destinação do Lucro	-
Reserva Legal	-
Reserva Estatutária	-
Reserva para Contingência	-
Reserva Orçamentária	-
Reserva de Lucros a Realizar	-
Dividendos	-
Reserva de Lucros	1.123.643,75

Demonstração dos fluxos de caixa

	Em reais
Atividades Operacionais	
Recebimentos	777.623,68
(-) Pagamentos a fornecedores e empregados	(596.672,65)
Caixa bruto obtido nas Operações	180.951,03
(-) Despesas Operacionais	(43.804,12)
(-) Despesas Tributárias	(33.985,54)
(-) Despesas Financeiras	(6.146,38)
Caixa líquido obtido nas Operações	97.014,99
Atividades de Investimentos	
(-) Aquisições de Imobilizados e Investimentos	(948.216,35)
Movéis e utensílios	
Terrenos	
Atividades de financiamentos	
Integralização de Capital	-
Empréstimos a longo prazo	851.430,12
(-) Dividendos Pagos	
Resultado Final de Caixa	
(+) Saldo existente em 31/12/22	20.127,99
Saldo existente em 31/12/2023	20.356,75

JÜRGEN EMMENDORFER
ADMINISTRADOR

LEANDRO VESPASIANO DOS SANTOS
CONTADOR - CRC-PR063544/O-3